ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2022.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao município

de Itatuba, em virtude da emancipação

política, celebrado anualmente dia 17

de dezembro, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e

ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de Aplauso

ao município de Itatuba, em virtude da emancipação

política, celebrado anualmente dia 17 de dezembro,

neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 09 de dezembro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

25.671

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o município de Itatuba, que celebra em 17

de dezembro, o aniversário de emancipação política, neste Estado.

Itatuba esta localizado na Região Metropolitana de Campina Grande, neste Estado. O

município teve sua origem na vila de Cachoeira das Cebolas, pertencente a Ingá. Situado numa

depressão de terreno, nasceu às margens do rio Surrão ou Cayuaré e do riacho Quaty que fez

confluência nas proximidades da cidade. A região era primitivamente habitada, mas foi no

século passado que surgiram os primeiros proprietários organizados como João Rodrigues de

Lima, Francisco Antônio de Vasconcelos e o Coronel Coriolano Arruda Câmara, precursores

da evolução da cidade. Na Divisões Administrativa do Brasil de 1936 e de 1939, bem como

nas referente ao quinquênio 1939-43, figurou como Distrito de Ingá com o nome de Cachoeira

das Cebolas. Já no quinquênio 1944-48, o seu topônimo foi modificado para Itatuba,

repetindo-se no quinquênio 1949-53 e permanecendo até hoje.

É com muita alegria que encaminho através desta Casa Legislativa o nosso Voto de

Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer a Câmara Municipal e a Prefeitura de

Itatuba, no Estado da Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 09 de dezembro

de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

	JUSTIFICATIVA